I. NISI QVIA DOMINVS ERAT IN NO-
BIS.] CHRYSOSTOMI. Quod frequenter dixi,

hoc quoque nunc dicere non desinam, ma-
gnum scilicet esse fructum captiuitatis, cum-
que sufficere ad philosophiam. Illi enim qui
ad idola currebant, audi quid modò dicant, &
quomodo salutem suam Deo adscribant.
Quin etiam hic Propheta tamquam choragus
optimus eadem eis iubet frequenter dicere.
Postquam enim primus hoc dixerat, illis quo-
que præcipit tamquam magister discipulis
vt idem recitent. *Dicat nunc Israël: nisi
quia Dominus erat in nobis: cum exurgerent
homines in nos, fortè vinos deglutissent
nos.* Erant enim inermes & nudi, & re-
cens à malis liberati, & urbem habebant im-
munitam, imò verò ne urbem quidem, &
post reditum erant prædæ omnibus expositi;
sed erat eis Deus pro muro & arce. Hoc
ipsum nos quoque dicamus: *Nisi quia Do-
minus erat in nobis, fortè vinos deglutissent
nos.* Quid enim non fecisset noster inimi-
cus diabolus, nisi assidue refrenaretur?
est enim fera pessima & infatiabilis. Si
enim cum in beatum Iob pusillum quid
ei fuisset permillum, eius domum funditus
euertit, eius corpus multauit, tantam
tragediam excitauit: quomodo non om-
nes perderet, *Nisi quia Dominus erat in
nobis?* Nam erant admodum pauci &

Magnum
fructum ca-
ptiuitatis.

Deus est
suis pro
muro &
arce.

Iob 1, 2,
& 3.

CATE-
NA PA-
TRVM.

contempti, & eos reuerfos plurimi adorabantur. In hoc porrò etiam ostendebatur Dei sapientia, quòd non repentè daret eis securitatem, sed sensim ac paulatim. Hoc autem faciebat conseruans eos in Dei cognitione, & eam quæ ex captiuitate in ipsos redundauerat correctionem non sinens præterfluere. Cùm enim à malis liberatio solet homines reddere socordiores, in ipsa etiam bonorum largitione permittit ipsos assidue tentari, vt tentationes ipsis sint perpetuum philosophiæ exercitium. Propter hoc ipsum nempe homines quoque non permittit semper in calamitatibus versari, ne deficiant, nec in quiete seu prosperitate, ne fiant socordiores; sed vicissitudinibus salutem eorum variat.

Dens enim prospera miscet aduersis.

Hic Psalmum quando recitari solitus sit.

ORIGENIS. Verosimile est quempiam Sacerdotum in aliquo graduum consistentem populo manè ad templum venienti quid simile dixisse, *Dicat nunc Israël: nisi quia Dominus erat in nobis*; deinde Israëlem id quod ei præceptum fuerat faciendo incepisse quidem ab ijs verbis, *Dominus erat in nobis*. subiungit autem reliqua Psalmi. Ceterùm illud, *Nisi quia Dominus erat in nobis*, non quiuis dicat, sed verus Israël, cui Dominus est dicenti: *Nobis vnus est Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum.* quod & Paulus dixit: *Nam & ego Israëlita sum.* Item illud: *Israëlita sunt, & ego.* Itaque verosimile est hunc Psalmum à populo recitari solitum ex præcepto Sacerdotis, si quando populus in bello periclitatus fuisset, vel ex aliquibus Gentium insidijs seruatus esset, hostibus deuictis; præsertim si cum aliqua prodigiosa apparitione confirmati superiores euassissent. Dicat autem Israël etiam illud, *Sapè expugnauerunt me à iuuentute mea*, vt in Psalmo centesimo vigesimo octauo dicitur.